
Deliberazione del Consiglio Comunale
 del 30-04-2015 N. 52

Oggetto: Addizionale Comunale all'IRPEF (Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche) -
Presa d'atto della conferma per l'anno 2015 dell'aliquota attualmente  in vigore.

L’anno duemilaquindici il giorno trenta del mese di aprile alle ore 09:30, in Sesto Fiorentino in sala 5 Maggio,
previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio Comunale
si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Presiede l’Adunanza il PRESIDENTE GABRIELLA BRUSCHI. All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA PVANNI TOMMASO P

MARIANI GIULIO PCHIRICI LAURA P

KAPO DIANA PBARONTI RICCARDO P

BRUSCHI GABRIELLA PMUSCAS FABRIZIO A

PECCHIOLI CLAUDIA PPOLICASTRO GIOVANNI P

GIORGETTI ANDREA PCECCHERINI MAURO P

STERA AURELIO PLOIERO DAVIDE P

SOLDI MAURIZIO ULIVO PTAURIELLO MARIA P

SACCONI ANTONIO PQUERCIOLI MAURIZIO P

BUSATO LAURA PLICCIARDI GAETANO P

BIAGIOTTI SIMONETTA PMADAU JACOPO P

GUARDUCCI ANDREA PCORSI BEATRICE P

GORRONE LUCA P

PRESENTI N.   24    -    ASSENTI N.    1

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA BENEDETTA
DUPUIS.

Scrutatori designati:
KAPO DIANA, SOLDI MAURIZIO ULIVO, POLICASTRO GIOVANNI.

Assessori esterni:
ZAMBINI LORENZO P
BICCHI VALENTINA P
DI MATTEO MICHELA P
MARTINI SARA P
TAITI TAMARA P
ELLER VAINICHER LUCA P

Verificato il numero legale, il Presidente dichiara aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D.Lgs. 28 settembre 1998 n. 360 recante l’istituzione di una addizionale comunale
all’IRPEF e successive modificazioni ed integrazioni;

TENUTO CONTO in particolare delle variazioni apportate al suddetto decreto legislativo in
tema di addizionale Comunale all’IRPEF dall’art. 1 commi da 142 a 144 della legge n. 296
del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria per l’anno 2007) pubblicata sulla G.U. n. 299 del
27.12.2006;

ATTESO che ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.Lgs. 28 settembre 1998 n. 360 così come
modificato dalla legge Finanziaria per l’anno 2007 “I comuni, con regolamento adottato ai
sensi dello articolo 52 del D.Lgs. n. 446 del 15 dicembre 1997 e successive modificazioni,
possono disporre la variazione della aliquota di compartecipazione dell’addizionale di cui al
comma 2 con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto del Capo del
Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero dell’Economia e delle Finanze 31 maggio
2002 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002”;

VERIFICATO che l’art. 1 comma 11 del D.L. 138/2011 convertito, con modificazioni, dalla
legge 14 settembre 2011 n. 148 stabilisce che … “Per assicurare la razionalità del sistema
tributario nel suo complesso e la salvaguardia dei criteri di progressività cui il sistema
medesimo è informato, i comuni possono stabilire aliquote dell'addizionale comunale
all'imposta sul reddito delle persone fisiche differenziate esclusivamente in relazione agli
scaglioni di reddito corrispondenti a quelli stabiliti dalla legge statale. Resta fermo che la
soglia di esenzione di cui al comma 3-bis dell'articolo 1 del decreto legislativo 28 settembre
1998, n. 360, è stabilita unicamente in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali e
deve essere intesa come limite di reddito al di sotto del quale l'addizionale comunale
all'imposta sul reddito delle persone fisiche non è dovuta e, nel caso di superamento del
suddetto limite, la stessa si applica al reddito complessivo.”

VISTO il Regolamento Comunale disciplinante l’Addizionale comunale all’Imposta sul
Reddito delle Persone Fisiche approvato con delibera C.C. n. 18 del 26/03/2007;

RICORDATO che il termine per l’approvazione del bilancio è stato posticipato al 31 maggio
2015 con decreto del Ministero dell’Interno del 16/03/2015 pubblicato nella G.U. n. 67 del
21/03/2015;

RICHIAMATO inoltre il D.Lgs. n. 446 del 15.12.1997 ed in particolare l’art. 52 in materia
di potestà regolamentare dei comuni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 52 DEL 30-04-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D. Lgs. 267/2000, come
modificato dall’art. 3, comma 1, lettera o, del D.L. 174/2012, il parere dell’Organo di
revisione economico-finanziaria, allegato parte integrante della presente deliberazione;

CONSIDERATO che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla
competente Commissione Consiliare nelle sedute del  13/4/2015 e del 28/4/2015;

PRESO ATTO che l’illustrazione del presente argomento da parte del Sindaco Sara Biagiotti
ha avuto luogo nella seduta consiliare del 29/4/2015, così come risulta da resoconto verbale
della seduta di ieri;

PRESO ATTO del dibattito intercorso in data odierna in cui sono intervenuti i Consiglieri: S.
Biagiotti, G. Policastro, M. Quercioli, F. Muscas, M. Tauriello, M.U. Soldi, A.Sacconi, J.
Madau, M. Ceccherini, D. Loiero, D. Kapo, B. Corsi, C. Pecchioli, R. Baronti, G. Mariani, G.
Licciardi, L. Gorrone, A. Giorgetti, T. Vanni, L. Chirici, L. Busato, A. Guarducci, così come
risulta da resoconto verbale della seduta;

UDITO l’intervento del Sindaco Sara Biagiotti, così come risulta da resoconto verbale della
seduta;

PRESO ATTO delle dichiarazioni di voto espresse dai Consiglieri: F. Muscas, M. Quercioli,
M. Ceccherini, M. Tauriello, G. Policastro, A. Guarducci, A.Sacconi, B. Corsi, A. Stera, R.
Baronti;

DATO ATTO che nel corso della seduta è entrato il Consigliere M. Muscas ed è uscito il
Consigliere D. Loiero, per cui al momento della votazione sono presenti n. 24 Consiglieri;

CONSIDERATO che si è proceduto a mettere in votazione la proposta di deliberazione e che
la votazione espressa in forma palese, con la presenza di n. 24 Consiglieri Comunali come
sopra identificati, è la seguente:

-Voti favorevoli n. 14  (Sindaco; S. Biagiotti, G. Bruschi,L. Busato, L. Chirici, A. Giorgetti,
L. Gorrone,  A. Guarducci, D. Kapo, G. Mariani, C. Pecchioli, M.U. Soldi, T. Vanni - Partito
Democratico; R. Baronti - Sesto Siamo Noi);

-Voti contrari n. 10 (B. Corsi, J. Madau - Sinistra Ecologia Libertà; M. Quercioli, G.
Licciardi – Lista Quercioli; M. Ceccherini – Misto; G. Policastro – Movimento 5 Stelle; F.
Muscas – Movimento Sesto 2014; M. Tauriello – Forza Italia; A. Sacconi, A. Stera – Partito
Democratico);

DELIBERA

Di prendere atto che la Giunta Comunale ha stabilito di non proporre alcuna modifica1.
all’attuale Regolamento disciplinante l’addizionale comunale all’Imposta sul Reddito
delle Persone Fisiche approvato con delibera CC n. 18 del 26/03/2007 e quindi di

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 52 DEL 30-04-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



confermare l’aliquota vigente dello 0,3 1 per mille così come disposto dall’art. 2 comma
2 che recita: “In assenza di provvedimento è confermata l’aliquota stabilita nel
precedente esercizio, così come stabilito dall’art. 1, comma 169, Legge 296 del
27.12.2006.”

ED IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’esito della successiva e separata votazione espressa in forma palese con la presenza
di n. 24 Consiglieri Comunali, che  è la seguente:

-Voti favorevoli n. 14  (Sindaco; S. Biagiotti, G. Bruschi,L. Busato, L. Chirici, A. Giorgetti,
L. Gorrone,  A. Guarducci, D. Kapo, G. Mariani, C. Pecchioli, M.U. Soldi, T. Vanni - Partito
Democratico; R. Baronti - Sesto Siamo Noi);

-Voti contrari n. 10 (B. Corsi, J. Madau - Sinistra Ecologia Libertà; M. Quercioli, G.
Licciardi – Lista Quercioli; M. Ceccherini – Misto; G. Policastro – Movimento 5 Stelle; F.
Muscas – Movimento Sesto 2014; M. Tauriello – Forza Italia; A. Sacconi, A. Stera – Partito
Democratico);

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

1 Nota del 6/5/2015, prot. n. 22249-2.9.1, scritto per errore rectius 0,3 per cento.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 52 DEL 30-04-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



             Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 08-04-2015 n. 71 ed alla

 deliberazione del Consiglio Comunale del 30-04-2015 n. 52.

Oggetto: “Addizionale Comunale all'IRPEF (Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche)
- Presa d'atto della conferma per l'anno 2015 dell'aliquota attualmente  in vigore.”

[X] Sulla presente proposta di delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente proposta di delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to GABRIELLA BRUSCHI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 08-04-2015 f.to STEFANO GENNAI

Sesto Fiorentino, 08-04-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 52 DEL 30-04-2015
Comune di Sesto Fiorentino


